

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90.  
Administracja . 133-44.

Konto P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	z odnośzeniem	bez odnośzenia		
Miesięcznie . . . . .	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIV

Kraków, poniedziałek, dnia 6 września 1937 r.

Nr 245.

## Estoński minister w Warszawie

Warszawa, 5. 9. W sobotę przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych Estonii dr Fryderyk Karol Akel. Na dworcu powitał go minister Beck, poczem minister Akel odjechał do hotelu Bristol. Wieczorem minister Akel był podejmowany obiadem przez min. Becka. W czasie obiadu min. Beck wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podkreślił ciągłość przyjaznych stosunków polsko-estońskich. W odpowiedzi min. vkel

omówił krótko przyjazne stosunki estońsko-polskie i zaznaczył że: „Polityka zewnętrzna Estonii jest polityką ścisłej bezstronności. Ma ona na celu jedynie pokój i serdeczną współpracę między narodami, a przede wszystkim porozumienie ze wszystkimi sąsiadami. Politykę tę cechują zasady niezmiennej przyjaźni z Polską, której troską, podobnie jak i Estonii jest tylko utrzymanie pokoju na obszarze, który nas interesuje“.

## P. P. S. przeciw strajkowi

W niedzielę w Krakowie w siedzibie klaszarnych związków zawodowych przy ul. Warszawskiej odbył się wiec z udziałem około 3 tys. osób. Do zebranych przemawiało 6 działaczy socjalistycznych m. in. b. poseł Ciotkosz. Wszyscy mówcy wypowiedzieli się przeciw strajkowi, oraz wzywali robotników do zachowania spokoju.

Wczoraj donosiliśmy, że Stron. Ludowe jest przeciwnie strajkowi chłopskiemu. Obecnie dowiadujemy się, że i P. P. S. nie chce strajku robotniczego. Wiadomo więc teraz, jak należy traktować podżegaczy do strajku, tak w mieście, jak na wsi.

—ooo—

## Powstańcy atakują na wszystkich frontach

Walencja 5 września, (PAT). Komunikat urzędowy ministerstwa obrony głosi: na północ wojska rządowe odparły ataki powstańców wzdłuż drogi Noriega-Boqueirizo, lecz musiały się następnie cofnąć. Nieprzyjaciel posunął się naprzód w dolinie Boqueirizo aż do wzgórz Vidiago. Po obu stronach tej drogi odparto ataki nieprzyjacielskie i odzyskano nie które pozycje, utracone w dniu onegdajszym. Na froncie aragońskim wojska rządowe, oparowały Belchite, oczyściły kilka ognisk powstańczych, pozostałych tam jeszcze. Mała grupa powstańców schroniła się do kościoła, gdzie broni się. Na północ Mediana nieprzyjaciel wywiera silny nacisk.

Salamanka, 5 września, (PAT). Komunikat głównej kwatery wojsk powstańczych na froncie Leon zajęliśmy ważne pozycje pod Posada de Valdeon, miejscowość Cordellanes i pozycje na zachód od doliny Sain. Na froncie Asturii jedna z kolumn, kontynuując marsz naprzód, zajęła lotnisko Llanes. Na froncie aragońskim posuwamy się na odcinku Zuer. Na południe od Ebro powolne posuwanie się naprzód. Na odcinku Belchite ataki nieprzyjacielskie zostały odparte z ciężkimi dla wojsk rządowych stratami.

—ooo—

## Ludność Francji zmniejsza się z każdym dniem o 200 osób

Paryż, 5 września, (PAT). Deputowany departamentu Pas de Calais p. St. Justin, sekretarz grupy deputowanych zajmujących się zagadnieniem populacyjnym we Francji, zwrócił się do premiera z listem, proponując wprowadzenie we Francji specjalnych pożyczek dla młodych ludzi, zamierzających wstąpić w związki małżeńskie. Deputowany St. Justin

motywuje swój wniosek tym, że w ciągu bieżącego roku ludność Francji zmniejsza się z każdym dniem o 200 osób, podczas gdy np. w Niemczech prowadzona w ostatnich czasach akcja pomocy w zakładaniu ognisk rodzinnych dała poważne wyniki, ponieważ w ciągu ostatnich czterech lat zanotowano dodatkowy przyrost 300.000 urodzin.

## Protest konsulów Francji, Anglii i Stanów Zjedn. w Szanghaju

Szanghaj 5 września, (PAT). Działając w imieniu dowódców sił francuskich, brytyjskich i amerykańskich, w Szanghaju, konsulowie generalni tych trzech mocarstw wystosowali pisemny protest do burmistrza Szanghaju, zwracając jego uwagę na znaczną liczbę ofiar, spowodowanych w koncesjach przez wczorajszy pojedynek artyleryjski między okrętami japońskimi, stojącymi na kotwicy na wprost konsulatu japońskiego, a bateriami chińskimi, zainstalowanymi w Pu-Tung. Równocześnie konsulowie zażądali: 1) od dowódcy japońskich sił morskich przesunięcia wszystkich okrętów wojennych o 1500 m. na wschód od zatoki Su-Czen, 2) od władz miejskich Szanghaju wycofania wszystkich wojsk chińskich na wschód od Pu-Tung na południe od zatoki Czang-Kadu, t. zn., o 1500 metrów na południe od koncesji francuskiej, lecz na pra-

wym brzegu Wang-Pu w dzielnicy Pu-Tung. Burmistrz Szanghaju odpowiedział, że ponieważ sprawa dotyczy chińskiej obrony narodowej, przedstawi ją natychmiast rządowi nankińskiemu.

## W czasie dwóch nalotów japońskich 3 tys. zabitych

Szanghaj, 5. 9. (PAT). Według oświadczenia misjonarzy amerykańskich, przybyłych z Czang-Szu, w wyniku dwóch nalotów japońskich, zabitych zostało w Czang-Su na północno-zachód od Szanghaju w kierunku Nankinu przeszło 3 tysiące mieszkańców. Na wypelnione tłumem ulice miasta spadł deszcz bomb i kul karabinów maszynowych. Większość mieszkańców tego 100-tysięcznego miasta uciekła w popłochu na wieś.

## Japończycy okrążają Szanghaj

Tokio, 5. 9. (PAT). Według doniesień z Szanghaju, wojska chińskie koncentrują się w pobliżu fortu Czu-Kiang i drogą Czu-Kung na wschód od Szanghaju, jak również na linii Taitsano-Kuaszan, gdzie 200 tys. żoł-

nierzy starać się będzie powstrzymać ofensywę japońską w głąb Chin. Rozpoczęcie tej ofensywy oczekiwane jest po okrążeniu Szanghaju.

## Minister Hirota oskarża Chiny o podniecanie opinii publicznej przeciw Japonii

Tokio, 5. 9. (PAT). Na otwarciu sesji Parlamentu minister spraw zagranicznych Hirota wygłosił przemówienie, w którym przedstawił genezę i rozwój konfliktu z Chinami. Minister z ubolewaniem zaznaczył, że prawie wszyscy obywatele państw obcych, zamieszkałi od dłuższego czasu w Chinach, a w tej liczbie i 5 tys. Japończyków, zmuszeni byli opuścić miasta chińskie, porzucając swe mienie, nabyte długoletnią pracą. Główną przyczyną tego było to, że w ciągu wielu lat rząd nankiński i lokalne władze wojskowe podniecały umyślnie opinię publiczną przeciw Japonii, a to w celu ugruntu-

wania swych wpływów politycznych. W ten sposób wspólnie z czynnikami komunistycznymi zepsuły stosunki chińsko-japońskie.

Obecnie armia japońska, korzystając z poparcia całego narodu, prowadzi nieustanną walkę wśród wielkich trudności i cierpień. — Zasadniczo polityka rządu japońskiego dąży do stabilizacji stosunków w Azji wschodniej drogą porozumienia i współpracy pomiędzy Japonią, Mandżukuo i Chinami w interesie ich wspólnego dobrobytu. Gdy jednak Chiny ignorują nasze dążenia — mówił dalej Hirota — zmobilizowały przeciwko nam olbrzymią armię, nie pozostało nam nic innego, jak tylko

## Mussolini przybędzie do Niemiec 25 b. m.

Berlin, 5. 9. (PAT). Według wiadomości nieurzędowych, ustalona została 25 września wizyta Mussoliniego w Niemczech. Pierwszy etap stanowić będzie wizyta u kanclerza w Obersalzberg, gdzie Mussolini zabawi jeden dzień. Następne dni pobytu w Niemczech spędzi on w Berlinie oraz na manewrach w Meklemburgu. Jak słychać, Mussolini udać się ma następnie z wizytą do Budapesztu.

## Pierwsza wizyta zagraniczna angielskiej pary królewskiej

Londyn (PAT). „Sunday referee“ donosi, iż królewska para brytyjska udać się ma z początkiem wiosny roku przyszłego do Belgii. Będzie to pierwsza oficjalna wizyta zagraniczna pary królewskiej. W Brukseli królestwo brytyjskie będą gośćmi króla Leopolda.

## Kronika telegraficzna

— Na linii kolejowej Leinfelde-Eschwege wykołcił się dziś po południu pociąg osobowy. Lokomotywa wywróciła się, a 4 wagony wyskoczyły z szyn. Jedna osoba została ciężko ranna, a trzy odniosły lżejsze rany.

— U wybrzeży kalifornijskich, niedaleko Leng Beach nastąpił wybuch motoru na jachcie, wskutek czego powstał pożar. Troje dzieci zginęło w płomieniach, a 6 osób doznało ciężkich poparzeń.

— Kardynał Tisserant sekretarz kongregacji kościoła wschodniego, wyjechał w niedzielę do Rumunii, gdzie dokona wizytacji 5 diecezji katolickich obrządku bizantyjskiego. Pobyt kardynała w Rumunii potrwa około 3 tygodni.

— Parowiec „Prezydent Wilson“, który miał odpłynąć wczoraj w kierunku Yokohamy, pozostał w porcie, ponieważ załoga domagała się wypłacenia premii w wysokości 250 dolarów z tytułu ryzyka wojennego, stając bowiem miał przepłynąć przez strefę, objętą konfliktem chińsko-japońskim.

przeciwstawić im siłę zbrojną. W chwili obecnej nagłą koniecznością jest zajęcie zdecydowanego stanowiska celem zmuszenia Chin do zmiany ich dotychczasowej polityki. Japonia życzy sobie naprawy stosunków chińsko-japońskich, by mogła wprowadzić w życie wskazaną wyżej politykę. Spodziewam się, że chińscy mężowie stanu zrozumieją sytuację w Azji wschodniej i zechcą uznać swe błędy.

## Pieśń „Siegreich wollen wir Frankreich schlagen“ zabroniona w Niemczech

Paryż, 3. 9. (PAT). Korespondent berliński Havasa donosi, iż wydano zakaz śpiewania pieśni patriotycznej „Siegreich wollen wir Frankreich schlagen“. W okólniku do wszystkich urzędów zastępca kanclerza Rudolf Hess oświadcza m. in., iż dyscyplina narodu ujawnia się również w jego stosunkach z innymi narodami. Niemcy nie są wrogo usposobione do jakiegokolwiek narodu, są tylko nieubłaganym wrogiem komunizmu, który dał światu żyd. Należy unikać wszystkiego — kończy Hess — co mogłoby zakłócić pokojową pracę.

## Wesoły incydent na zebraniu O. Z. N.

Na zjeździe wiejskiego sektora O. Z. N., który odbył się w niedzielę w Krakowie w sali Starego eTatru, z ust gen. Galicy oprócz potępienia strajku rolnego padło nieoczekiwane oświadczenie. „dążyć musimy do zmiany ordynacji wyborczej do sejmu i senatu“. Oświadczenie niezwykle. W czwartek na konferencji prasowej nic jeszcze o tym nie mówiono, a w niedzielę już gotowe hasło i obcianka.

Jak się do tych obietnic odnosi wieś, naj lepiej ilustruje wesoły incydent, który wydarzył się na niedzielnym zebraniu. Gdy część uczestników zebrania reagowała na przemówienie gen. Galicy oklaskami, jeden z górali wstał i krzyknął: „Co mi biedziecie sklić bakę“. Niezadowolonego słuchacza skłoniono do opuszczenia sali.

Chodzący po Krakowie wieści, że przewodniczącym prezydium wiejskiego sektora O. Z. N. na okręg krakowski zostanie poseł Hyla. — Tymczasem plk. Koc powołał na to stanowisko prof. W. Styrylskiego. Dla wielu było to niespodzianką.

## Jak „OZN“ werbuje członków

Z kół urzędniczych z Cieszyna piszą nam: Urzędnicy dostają deklaracje do podpisu, że przystępują do O. Z. N., czyli delikatnie powiedzawszy, każdy pracownik tak samorządowy jak i państwowy zmuszony będzie przystąpić do tego obozu. A więc czyste BBWR — jak dawniej. Ta sama metoda!





# Krajobraz, podróże, turystyka

## Znaczenie czynnika społecznego w gospodarce turystycznej

Znaczenie turystyki, jako działu gospodarki narodowej, odgrywa dziś w Polsce rolę bardzo poważną i wyraża się kwotą 250 milionów zł. rocznie. Wpływy z ruchu turystycznego zasilają w pierwszym rzędzie przedsiębiorstwa komunikacyjne, następnie przemysł hotelarski i gastronomiczny, wreszcie handel detaliczny i szereg innych gałęzi życia gospodarczego. Procentowo przedsięwzięcia komunikacyjne uzyskują od 25 do 35% ogólnych wpływów z turystyki, 35 do 45% otrzymuje przemysł hotelarski i gastronomiczny, ok. 20% przypada na handel detaliczny i od 10 do 20% przypada na inne gałęzie życia gospodarczego.

Z danych powyższych jasno wynika, jak wielką rolę odegrać może zwiększenie się ruchu turystycznego dla naszego gospodarstwa narodowego.

Szereg państw wykorzystując skutecznie wzmocnienie ruchu turystycznego, traktując turystykę, jako znakomity instrument do walki z bezrobociem, czego widomym wyrazem jest np. charakterystyczna nazwa austriackiego urzędu turystycznego: Staatssekretariat für Arbeitsbeschaffung und Fremdenwerkohr.

Celowe wysiłki Ministerstwa Komunikacji, skutecznie zdążające do ożywienia ruchu turystycznego, wymagają jednak również czynnego współdziałania inicjatywy społecznej.

Udział inicjatywy społecznej i samorządowej w postaci organizacji i związków turystycznych, jak Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, Towarzystwo Rozwoju Ziemi Wschodnich i t. p., oraz zbyt jeszcze u nas nieliczne regionalne Związki Propagandy Turystycznej, zorganizowanych na wzór francuskich „Syndicats d'Initiative”, jest w Polsce dotychczas nie wystarczający. Dość zauważyć, że liczba francuskich „Syndicats d'Initiative” przekracza 700, cała więc Francja pokryta jest niezwykle gęstą siecią organizacji o charakterze społeczno-samorządowym, których zadaniem jest wyłącznie praca nad rozwojem turystyki francuskiej, a więc akcja propagandowa poszczególnych rejonów i miejscowości, prowadzenie biur informacyjnych, zwiększanie atrakcyjności poszczególnych rejonów, dążenie do ulepszenia stosunków komunikacyjnych, hotelowych, aprowizacyjnych i t. p. Najenergiczniejsze zatem i najpowszechniejsze dalsze organizowanie regionalnych związków propagandy turystycznej jest podsta-

wowym warunkiem racjonalnego rozwoju turystyki w Polsce.

Jednocześnie warto by się również zastanowić nad zapewnieniem stałych wpływów finansowych dla poszczególnych związków propagandy turystycznej, gdyż tylko w tych warunkach praca tych związków wydać może realne i pozytywne wyniki.

Należy przypuszczać, że przy stałych podstawach budżetowych akcja poszczególnych związków propagandy turystycznej będzie mogła się skoncentrować na tych czynnościach, które są ich zadaniem podstawowym, a mianowicie na propagandzie i przygotowaniu turystycznym własnego rejonu i nie byłoby konieczności wykorzystania całego szeregu czynności ubocznych, obliczonych częstokroć wyłącznie na zdobycie dochodów i nie mających z zasadami instytucji bezpośredniego związku.

## Coraz większy napływ turystów zagran. do Polski

W latach ostatnich obserwujemy wzmagający się systematycznie napływ turystów zagranicznych do Polski. Świadczyć o tym najlepiej mogą cyfry statystyczne obejmujące ilość wycieczek zagranicznych, przybywających do naszego kraju, a sprowadzanych przez cztery największe biura podróży.

Ogólna cyfra uczestników wycieczek za granicznych, uwzględniająca w nieznacznej tylko mierze stosunkowo niewielką liczbę turystów podróżujących samodzielnie, wynosiła w 1935 r. 17.434 osoby, w 1936 r. zaś podniosła się o z górą 50 proc. — do 26.106 osób. Jeżeli chodzi o poszczególne kraje, to należy na pierwszym miejscu wymienić Austrię, skąd w 1935 r. przybyło do Polski 6.615 osób, a w r. ub. aż 11.973 osoby. Na drugim miejscu postawić należy Niemcy,

skąd w 1936 r. przybyło do Polski 11.142 osoby. Poza tymi dwoma krajami, dostarczającymi największe „kontyngenty” wycieczek do Polski — na dalszych miejscach znajdują się — Francja — 429 osób, USA — 386 osób, Anglia — 383 osoby itd. Są to oczywiście cyfry bardzo jeszcze skromne, jednakże z każdym rokiem notujemy na tym polu poprawę.

Dzieje się tak dzięki wyteżonej akcji propagandowej Ministerstwa Komunikacji i większych biur podróży, posiadających placówki zagraniczne. W okresie bieżącego sezonu letniego, to znaczy od maja do lipca jedno tylko to biuro podróży obsłużyło 40 wycieczek z zagranicy, złożonych z 2.008 uczestników. Te dwie, wiele mówiące cyfry nie obejmują przy tym masowego ruchu turystycznego przy granicznym, przyjazdów indywidualnych z zagranicy oraz znacznej liczby wychodźców polskich, przyjeżdżających na pewien czas do kraju z Francji, Niemiec czy Belgii.

Jak się okazuje, większość tych wycieczek „zwerbowały” zagraniczne placówki biur podróży, od którego otrzymujemy te wszystkie informacje. Wycieczki zagraniczne przybywały ze St. Zjedn., Austrii, Belgii, Czechosłowacji, Estonii, Danii, Finlandii, Litwy, Francji, Lotwy, Niemiec, Węgier, a nawet z egzotycznych, a dziś znajdujących się w przededniu wojny — Chin.

Najliczniejsze były wycieczki na kongres ku czci Chrystusa Króla (350 osób), następnie wycieczki naszych rodaków z Ameryki (Związek Narodowego Polaka — 127 osób, — wszystkich razem Polaków z Ameryki było zaś około 300). Przybyła w tym czasie wycieczka 101 członków chóru estońskiego, wycieczka czeska złożona ze 110 osób, 20 dziennikarzy amerykańskich i t. d. Ogółem z samych tylko St. Zj. przybyło 8 dużych wycieczek, a z tak trudnej do pozyskania dla naszej turystyki Anglii 5 wycieczek. Z innych wycieczek wymienić należy grupę księży polskich z Ameryki, studiujących w Rzymie, wycieczkę księży fińskich, kolejarzy fińskich, dziennikarzy z państw bałtyckich, studentów amerykańskich i kombatantów francuskich.

usługi. Jednocześnie posiadacz bonu zwolniony jest od opłat za takse kuracyną i innych opłat, wynikających z pobytu na danym terenie. Do dyspozycji turystów zagranicznych oddano setki hoteli, w których obowiązują bony.

Listę ich może otrzymać turysta w każdej chwili. Wszystkie hotele, wchodzące w rachubę, podzielono na 5 kategorii z uwzględnieniem różnicy wygód i urządzeń, przeznaczonych dla użytku gości. Jednocześnie same bony dzielą się na 4 grupy, z których jedna obejmuje pokój z łazienką i całkowite utrzymanie całodzienne, druga — to samo, jednakże bez łazienki, trzecia — półpensjonat z łazienką i czwarta wreszcie — półpensjonat bez łazienki. Zaznaczyć należy, że całkowity „pensjonat” dotyczy trzech zasadniczych posiłków dziennie; „półpensjonat” zaś obejmuje tylko pierwsze śniadanie i jeden z dwu pozostałych posiłków — do wyboru.

Oczywiście najbardziej interesującą rzeczą w tym całym ustroju hoteli dla użytku turystów zagranicznych są ceny. Nie przedstawiają one przerażającego. Opłata za pokój z łazienką i całkowitym utrzymaniem wynosi w hotelach kategorii najwyższej, a więc — najdroższym ok. 19 zł. dziennie, bez łazienki zaś — ok. 16 zł. Pokój z łazienką przy „półpensjonacie” — ok. 17 zł., bez łazienki zaś — ok. 14,50 zł. Dla orientacji trzeba jednak podać, że te same ceny w kategorii najniższej, najtańszej, wynoszą: pokój z łazienką i całkowitym utrzymaniem — 8,60 zł., bez łazienki — 7,20 zł. pokój z łazienką i półpensjonatem — 7,40 zł. i wreszcie to samo bez łazienki zaledwie 6 zł.

W rzeczywistości ceny te mogą jednak być podnoszone w pełnym sezonie w pewnych maksymalnych granicach, które wynoszą w kategorii hoteli najdroższych 3,60 zł. dziennie, w kategorii najniższej zaś — 1,65 zł.

**Celem uregulowania nakładu prosimy o jak najrychlejsze wpłacanie prenumeraty.**

### Księgarnia Krakowska — Kraków, ul. św. Krzyża 13.

poleca

#### Podręczniki do nauki religii w szkołach powszechnych:

Baranowski - Nowyktłowicz, Życie religijne kl. III. szkoły powszechnej	zł. 1.—
IV.	1.20
Białowas M. X., Dajczak J. X., Pan Jezus wśród dzieci dla kl. III.	1.—
Bielawski Z. X., Służba Boża — Podręcznik dla kl. IV.	1.20
Hausner A., Konieczny F., Wójcik F. X., Nauki religii dla kl. III.	1.—

#### Podręczniki do gimnazjum:

Baranowski i Kowalski XX., Nauka wiary i obyczajów dla kl. II. gimn.	1.80
Dybowski X. dr, Liturgia — Podręcznik dla kl. I. gimn.	1.50
Szmyd G. X., Życie chrześcijanina z Chrystusem w kościele i liturgii	1.50
Podręcznik dla kl. I. gimn.	1.50

## Frekwencja w szkolnych schroniskach wycieczkowych

W okresie od 1931 do 1936 r. notujemy stały przyrost ilości szkolnych schronisk wycieczkowych w Polsce. Gdy bowiem w 1931 r. istniało tylko 113 takich schronisk z 3.223 łózkami, to z końcem ub. r. było ich już 190 — z 4.640 łózkami.

Dzięki rozwojowi sieci schronisk dla wycieczek szkolnych wzrosła w tym samym okresie w jeszcze szybszym tempie ilość zorganizowanych wycieczek, podnosząc się systematycznie z roku na rok z 2.806 wycieczek w 1931 r. do 9.896 w 1936 r. Równolegle wzrastała ilość osób, korzystających ze schronisk, i to zarówno młodzieży szkolnej ze szkół powszechnych, średnich, seminariów nauczycielskich i szkół zawodowych, jak i innych osób, które przewinęły się przez szkolne schroniska wycieczkowe. Gdy w r. 1932 korzystało ze schronisk wycieczkowych zaledwie 66.286 osób, a w r. 1935 jeszcze tylko 84.179, to w 1936 roku liczba tych osób sięgała 105.627. Oczywiście, największy procent wśród osób korzy-

stających ze schronisk stanowiła młodzież szkolna (1931 r. — 44.192, 1936 r. — 78.367), przy czym, gdy w 1931 r. większość tej młodzieży, korzystającej ze schronisk, rekrutowała się ze szkół powszechnych, to już w latach następnych dał się zaobserwować znacznie szybszy wzrost ilości wycieczkowiczów ze szkół średnich. Wzrost ten osiągnął swój punkt szczytowy w r. ub. (42.749 osób), podczas gdy dla młodzieży ze szkół powszechnych rokiem szczytowym był r. 1935, po którym zanotowano niepokojące zjawisko ponownego spadku ilości młodzieży z tych szkół, korzystającej ze schronisk wycieczkowych, co świadczy również o spadku ilości zorganizowanych wycieczek.

Zwraca uwagę fakt systematycznie spadającej frekwencji wycieczkowiczów z zakładów kształcenia nauczycieli, którzy korzystali ze szkolnych schronisk wycieczkowych (1931 r. — 8.839 osób, 1936 r. tylko 2.277 osób).

## Barwny pochód dożynkowy winobrania w Zaleszczykach

Jednym z najbardziej atrakcyjnych punktów programu tegorocznego obchodu winobrania w Zaleszczykach (od 15 do 30 bm.) będzie niewątpliwie kulminacyjny moment winobrania — pochód dożynkowy w dniu 19 bm. Pochód ten otworzy korowód wozów z poszczególnych winnic. Ich właściciele prześcigać się będą w pomysłowości, dekorując pięknie wozy, których przejeździe ok. dwudziestu. Na drugą część pochodu złożą się poszczególne grupy dożynkowe z gromad wiejskich. Przewidziane jest, że niektóre spośród tych grup wykonają

interesujące widowiska regionalne. M. in. grupa ze wsi Lisowce, zamieszkałej przez ludność polską, przedstawi wesele podolskie, wieś Sinków demonstrować będzie tańce ruskie „trepaka” i „kozaka”. Poza tym polska wieś Latacz prezentować będzie przemysł ludowy, wieś Górakówka wystąpi jako grupa spółdzielcza, wieś Capowce za znajomi przybyłych na święto winobrania ze strojami ruskimi. Z własnymi grupami wystąpią zakłady doświadczalne w Szutrominach i państwowa szkoła ogrodnicza w Zaleszczykach.

## Ceny w hotelach włoskich dla turystów zagranicznych

Wzorem godnym naśladowania są urządzenia z dziedziny ułatwień dla zagranicznych turystów we Włoszech. Wśród tych urządzeń, poza lrami turystycznymi i bonami na benzynę — na specjalne wyróżnienie i omówienie zasługują „bony hotelowe”. Są to kupony, dające prawo do korzystania z pomieszczenia, obsługi i wszystkich urządzeń w większości hoteli, przy czym odpa-

da obowiązek wpłacania gotówkowego choć by najdrobniejszych sum do kasy danego hotelu. Sprzedają bonów hotelowych zajmują się, oczywiście tylko poza granicami Italii — biura turystyczne, biura podróży i t. p.

Bon hotelowy upoważnia zasadniczo do korzystania z pokoju hotelowego, spożycia posiłków, oraz do korzystania z normalnej

## 4.380 osób skorzystało w r. b. z wycieczek morskich

W tegorocznym sezonie morskich wycieczek zagranicznych odbyło się już 9 wycieczek, urządzonych na naszych wielkich transatlantykach: M/S „Piłsudski”, M/S „Batory”, S/S „Kościuszko” i S/S „Polonia”. W programie tegorocznym znajduje się jeszcze jedna wycieczka, która odbędzie się we wrześniu (do Sztokholmu). Dotychczasowe wycieczki zgromadziły ogółem 4.380 osób. 696 osób wycieczki L. M. K. (delegatura w Katowicach) jechało „Kościuszką” do Sztokholmu. 668 osób na tymże statku — do Kopenhagi; „Piłsudski” zabrał do Helsinek 530 osób, na wycieczkę zaś „Do trzech królestw” — 492 osoby. Z innych większych wycieczek zasługuje na wyróżnienie wycieczka „Batory” na fiordy, która zgromadziła 541 uczestników.

## Błyskawiczny pociąg Paryż — Riwiera

W najbliższym czasie francuskie przedsiębiorstwo kolejowe Paris—Lion—Méditerranée uruchomi pociąg błyskawiczny, który da połączenie stolicy kraju z granicą włoską, a mianowicie na linii Paryż—Mentona. Dystans 1111 km pociąg przebiegać będzie w ciągu 10½ godz., a więc z przeciętną szybkością ok. 107 km na godzinę. Lokomotywa aerodynamiczna, poruszana elektrycznością, zaopatrzona będzie w motor Diesla o sile 4.400 HP. W skład pociągu, wającego 450 ton, wchodzi poza tym 4 metalowe wagony, połączone ściśle ze sobą, co sprawia wrażenie jednolitej całości. Lokomotywa sama waży 228 ton i zaopatrzona jest w 28 kół.